
資料 1

第３期奈良県がん対策推進計画中間評価について

このたびお届けいたしました資料は、第３期奈良県がん対策推進計画における「がん予

防」分野の中間評価をまとめております。

委員各位におかれましては、中間評価の議論を行うため、以下の①及び②について、

ご意見を賜りますようお願いします。

・ ご確認いただきたい箇所は、項目ごとに緑色で枠囲みをしております。

・ ご意見につきましては別紙に記載の上、メールまたはFAXにて回答をお願いします。

・ 回答締め切り ３月７日（月）

ご多用中、大変恐縮ですが、ご協力よろしくお願いいたします。

【資料２】 「第３期奈良県がん対策推進計画」の達成状況について中間評価（案）

第３期奈良県がん対策推進計画においては、「分野別施策」毎に目指す姿として「最終目

標」、また最終目標達成に向けたアウトカムとしての「中間目標」、中間目標達成のための

「個別目標」毎に「評価指標」を設定しています。

①最終目標に対しての「評価結果」

…目標達成状況については、③に基づき、論評を加えず定量的に記載。

②個別目標、中間目標に対しての「評価結果」「特記事項」

…目標達成状況については、③に基づき、論評を加えず定量的に記載。

…特記事項については、統計指標の廃止等の事実や、新型コロナウイルス感染症対応

により取組を中止したこと等の特記すべき事項について記載。

③最終目標、中間目標、個別施策の指標それぞれに対しての「最新値の目標達成状況」

…評価結果各指標について、計画策定時の基準値と目標値と最新の指標を比較し、そ

の達成状況を論評を加えず定量的に記載。

なお、中間評価の作業を行う中で、計画策定時に評価指標として設定した指標のうち、統

計の制度変更のために廃止されたり、集計頻度が少なく、集計できない指標が見受けられ

ました。これらについては、中間評価の際に、新たに適切な指標の設定について議論するこ

とが望ましいものの、新型コロナウイルス感染症対応のため、事務局において議論に必要な

事前調査を十分に行えていないこと、また、次期計画の策定作業を令和５年度に行うこと

などを踏まえ、今回は、評価指標の進捗状況の把握にとどめ、指標の再設定については、次

期計画策定時に議論させていただきたく存じます。


